
Zaļā publiskā iepirkuma 

vadlīnijas

Zanda Vipule
Tirgus izpētes departamenta vadītāja



PAR GATEWAY & PARTNERS

#1 Austrumeiropā kopš 2004.gada

7 biroji; HQ - Riga

Vairāk kā 1500 klienti

1.2 M EUR apgrozījums

25 darbinieki+ ārštata eksperti

15+ valodas

>60 000 uzņēmumu datubāze

Klientu apmierinātības līmenis 8.2

Klientu ieteiktu mūsu pakalpojumu citiem99%



Būvniecība: ZPI kritēriji Eiropā

N
o
z
a
re

Z
P
I 
g
ru

p
a

E
S

B
e
ļģ

ij
a

L
ie

tu
v
a

L
a
tv

ij
a

L
ie

lb
ri

tā
n
ij

a

P
o
rt

u
g
ā
le

Ig
a
u
n
ij

a

V
ā
c
ij

a

M
a
lt

a

S
o
m

ij
a

Š
v
e
ic

e

N
īd

e
rl

a
n
d
e

It
ā
li
ja

Z
v
ie

d
ri

ja

A
u
st

ri
ja

Būvniecība

Dizains, būvniecība un 

vadība
✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Sanitārtehniskā armatūra ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Ūdens sildītāji ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Būvniecības ierīces ✔

Ventilācija, apkure, 

dzesēšana 
✔ ✔ ✔ ✔

Klozetpodi un pisuāri ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Iekštelpu grīdu segumi ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Siltumizolācija ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Logi, stikla durvis un slēģi ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Sienu paneļi ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Atkritumu

apsaimniekošana

Ūdensapgādes un 

notekūdeņu 

infrastruktūra
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

ZPI prasību un kritēriju piemērošana Eiropā būvniecības preču un pakalpojumu grupās



Būvniecība: Iepirkumu statistika

2780

151

2648

285

2017/2018 2018/2019 2017/2018 2018/2019

Kopējie iepirkumi Zaļie iepirkumi

C
e
lt

n
ie

c
īb

a
s 

d
a
rb

i

+89%- 5%

5.4%

ZPI daļa celtniecībā, %

2017/2018

9.3%

2018/2019

1230

46

1161

64

A
rh

it
e
k
tū

ra
s

p
a
k
a
lp

o
ju

m
i

- 6% +39%

2017/2018 2018/2019 2017/2018 2018/2019

3.7%

ZPI daļa arhitektūrā, %

2017/2018

5.5%

2018/2019

Būvniecības iepirkumu statistikas analīze no 2017.g.1.jūnija līdz 2019.g.1.jūnijam



51%

19%

17%

11%
2% Prasības un kritēriji par iekštelpu apgaismojumu

Prasības un kritēriji par citām kategorijām

Prasības un kritēriji par biroju ēku būvdarbiem

Prasības un kritēriji par ielu apgaismojumu un satiksmes signāliem

Prasības un kritēriji par biroja papīra iegādi

Būvniecība: ZPI prasības un kritēriji

No 743 ZPI būvniecības sektorā par laika posmu no 2017.gada 1.janvāra līdz 2019.gada 1.septembrim, izlases kārtībā detalizēti

tika izskatīti 6% jeb 47 iepirkumi ar kopējo līgumsummu vērtību EUR 63.7 miljonu apmērā.

47
iepirkumi

9

24

8

5

No izskatītās izlases, tehniskās ZPI prasības un kritēriji par biroju ēku būvdarbiem tiek piemēroti 17% jeb teju 1 no 5 ZPI, ar

kopējo līgumsummas vērtību EUR 2.7 miljonu apmērā, kas veido vien 4% no kopējās būvniecības ZPI iepirkumu līgumsummas.

1

Visbiežāk būvniecības iepirkumi klasificēti kā ZPI uz iekštelpu apgaismojumu prasību 

piemērošanas pamata



Sākotnējie kritēriji Jaunie MK noteikumi

Iekštelpu apgaismojums un izmainītie ZPI kritēriji
Ja pirms tam zaļos kritērijus varēja izpildīt, iegādājoties LED gaismekļus, tad šobrīd nav iespēja iegādāties
dzīvsudrabu saturošus produktus

Tehniskā

specifikācija

Gaismas atdeve

Ekspluatācijas laiks

Piedāvājuma

izvērtēšanas

kritēriji

Ekspluatācijas laiks

Tehniskā

specifikācija

Gaismas atdeve

Ekspluatācijas laiks

Dzīvsudraba saturs

Iepakojums

Piedāvājuma

izvērtēšanas

kritēriji

Gaismas atdeve

Ekspluatācijas laiks

Dzīvsudraba saturs



Lampas tips Attiecīgā

enerģijas

klase

Volframa halogēnu lampas C
Kompaktās luminiscences lampas bez

integrētas droseles
B

Lodes formas, bumbiera formas, reflektora

tipa vai lustras tipa kompaktās luminiscences

lampas ar integrētu droseli

B

Visas lampas, kas nav halogēnu lampas, ar

krāsu atveidojuma koeficientu Ra>=90
B

Visas pārējās kompaktās luminiscences

lampas ar integrētu droseli
A

15 W T8 cauruļveida luminiscences lampas un

miniatūras cauruļveida luminiscences lampas
B

Apļveida lampas B
Citas cauruļveida luminiscences lampas A
Pārējās lampas, tostarp LED un gāzizlādes

lampas
A+

Iegāde fokusēta tikai uz LED lampām ar augstāku enerģijas klasi 

Tehniskās specifikācijas prasības

• Izmaiņas nomaiņas lampu kritērijos, nav izmaiņas lampām,

kas paredzētas jaunām un renovētām ierīcēm.

• Nav iespējams vairs iegādāties dzīvsudraba un citas

spuldzes, pārejam tikai uz LED lampām

• Tiek prasīta augstākā enerģijas klase no A uz A+

1. GAISMAS ATDEVE

1.1. Nomaiņas lampām, kas paredzētas

esošajām ierīcēm, jābūt tādai gaismas atdevei,

kas vienāda vai lielāka par attiecīgās enerģijas

klases minimālo efektivitāti, kas norādīta

tabulā

1.2. Lampām, kas paredzētas jaunām un

renovētām ierīcēm, jābūt tādai gaismas

atdevei, kas vienāda vai lielāka par attiecīgās

enerģijas klases minimālo efektivitāti, kas

norādīta tabulā turpmāk.

Iepriekšējie MK noteikumi Esošie MK noteikumi Izmaiņas



Iegāde fokusēta tikai uz LED lampām ar noteiktu minimālo ekspluatācijas laiku

Tehniskās specifikācijas prasības

• Izmaiņas nomaiņas lampu ekspluatācijas laikā to

vienkāršojot

• Izmaiņas iespējamas izslēdzot dažādos lampu veidus un

fokusējoties tikai uz LED spuldzēm

1. EKSPLUATĀCIJAS LAIKS

Lampām, kas paredzētas jaunām un

renovētām ierīcēm, un nomaiņas lampām, kas

paredzētas esošajām ierīcēm, jābūt tādam

ekspluatācijas laikam, kas nav mazāks par:

Iepriekšējie MK noteikumi Esošie MK noteikumi Izmaiņas

L90B50 pie 50 000 h vai L80B50 

pie 100 000h. 



Būvniecība: ZPI prasības un kritēriji
Plaša būvniecības semināra programma ar industrijas speciālistiem, kas pārstāv 

dažādus būvniecības etapus



Būves ekspluatācijas izmaksas ir visaugstākās būves dzīves ciklā Vislielākā ietekme izmainīt izmaksas ir projektēšanā un plānošanā

Būvniecības izmaksas un to ietekme
Visvairāk kopējās būves izmaksas var izmainīt plānošanas un projektēšanas fāzē, kurai netiek atvēlēts laiks



Svarīgi tomēr ir atvēlēt laiku būvniecības projektēšanas uzdevumam

https://likumi.lv/doc.php?id=65990u

Būvniecības procesa shēma



Būvniecība: ZPI prasības un kritēriji
Būvniecības kritēriji tika izvērtēti, pārkārtoti un pārdomāti pa atbilstošām iepirkumu sadaļām



Sākotnējie kritēriji

A TS PIK ILIN

A. projektētāju un būvdarbu veicēju

atlase

5

B. Sīkas būvprojekta tehniskajām un 

izpildes prasības

8 2

C. likvidēšanas, nojaukšanas un 

būvlaukuma sagatavošanas darbiem

1

D. ēkas būvniecībai vai renovācijas vai

arī rekonstrukcijas darbiem

4 4

E. energosistēmu uzstādīšanai un 

energopakalpojumu piegādei

1

F. ēkas pabeigšanai un nodošanai 1 1 5

G. ēkas apsaimniekošanai 3 2

Jaunie kritēriji

Būvniecība: ZPI prasības un kritēriji

A – Atlases prasības

TS – Tehniskā specifikācija

PIK – Piedāvājuma izvērtēšanas kritēriji

ILIN - Iepirkuma līguma izpildes noteikumi

A TS PIK ILIN

A. Projektēšanas sagatavošana 1 1

B. Projektēšanai 13 2 4

C. Būvdarbiem 3 7 11

D. likvidēšanas, nojaukšanas un 

būvlaukuma sagatavošanas darbiem

1 1

E. energosistēmu uzstādīšanai un 

energopakalpojumu piegādei

1

F. ēkas apsaimniekošanai 3 2

G. Apvienoto projektēšanas un 

būvdarbu iepirkumiem

16 9 14



Pieredze kā galvenais papildus punktu devējs piedāvājuma vērtēšanas kritērijos

Projektēšanas sagatavošana un projektēšana

Tehniskās specifikācijas prasības Piedāvājuma izvērtēšanas kritēriji Iepirkuma līguma izpildes noteikumi

A.Projektēšana

s sagatavošana

A1. ARHITEKTA/ PROJEKTĒTĀJA PIEREDZE A2. GLOBĀLĀS SASILŠANAS POTENCIĀLA (GSP) 

APRĒĶINA IZMANTOŠANA 

B. 

Projektēšanai

B1. ĒKAS PATĒRĒTĀS ENERĢIJAS IZMAKSU 

OPTIMALITĀTE 

B2. APGAISMOJUMA VADĪBAS SISTĒMAS 

B3. ĒKAS ENERGOVADĪBAS SISTĒMA 

B4. MAZOGLEKĻA VAI BEZOGLEKĻA 

ENERĢIJAS AVOTI 

B5. VELOSIPĒDU NOVIETNE 

B6. ATKĀRTOTI IZMANTOJAMU VAI 

PĀRSTRĀDĀJAMU ATKRITUMU UZGLABĀŠANA

B7. ŪDENS TAUPĪŠANAS IETAISES

B8. SILTUMA KOMFORMTA APSTĀKĻI

B9. DIENASGAISMA UN APŽILBINĀJUMA 

KONTROLE

B10. VENTILĀCIJA UN GAISA KVALITĀTE

B11. IZBŪVES UN APDARES MATERIĀLU 

IZVĒLE 

B12. APSILDES SISTĒMAS, TOSTARP 

KOĢENERĀCIJA 

B13. PABEIGTAS ĒKAS NOROBEŽOJOŠO 

KONSTRUKCIJU KVALITĀTE 

B14. BŪVPROJEKTA VADĪTĀJA VAI IZSTRĀDĀTĀJA 

PIEREDZE 

B15. BŪVPROJEKTA DAĻU VADĪTĀJU PIEREDZE

B16. ĒKAS PERSONĀLA PĀRVIETOŠANĀS PLĀNS 

B17. ATKĀRTOTI IZMANTOJAMU VAI 

PĀRSTRĀDĀJAMU ATKRITUMU UZGLABĀŠANA

B18. DIENASGAISMA UN APŽILBINĀJUMA 

KONTROLE

B19. GLOBĀLĀS SASILŠANAS POTENCIĀLA (GSP) 

APRĒĶINA IZMANTOŠANA 



Plaša izvēle starp kritērijiem – no atkritumiem, likumīgiem materiāliem, globālais sasilšanas potenciāls

Būvdarbiem un nojaukšanas darbiem

Tehniskās specifikācijas 

prasības

Piedāvājuma izvērtēšanas 

kritēriji

Iepirkuma līguma izpildes noteikumi

C. Būvdarbiem C1. BŪVGRUŽU (TAI SKAITĀ 

DEMONTĒŠANAS) ŠĶIROŠANA UN 

NODOŠANA SPECIĀLOS POLIGONOS

C2. LIKUMĪGAS IZCELSMES KOKMATERIĀLI 

C3. OBJEKTA ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANA 

C4. BŪVDARBU VADĪTĀJA PIEREDZE 

C5. SPECIALIZĒTO BŪVDARBU VADĪTĀJU 

PIEREDZE

C6. ĒKAS APRITES CIKLA GLOBĀLĀS 

SASILŠANAS POTENCIĀLA (GSP) APRĒĶINA 

IZMANTOŠANA

C7. ĒKAS GALVENO ELEMENTU EFEKTIVITĀTE: 

PRODUKTU VIDES DEKLARĀCIJU (PVD) 

APKOPOJUMS

C8. ATKĀRTOTI PĀRSTRĀDĀTA MATERIĀLA 

IZMANTOŠANA BETONĀ UN MŪRĪ

C9. EFEKTIVITĀTES PRASĪBAS ATTIECĪBĀ UZ CO2 

EKVIVALENTĀM EMISIJĀM, KAS RODAS 

PILDVIELU TRANSPORTĒŠANĀ

C10. MAZOGLEKĻA UN BEZOGLEKĻA NULLES 

ENERGOAVOTU UZSTĀDĪŠANA UN NODOŠANA 

EKSPLUATĀCIJĀ

C11. GLOBĀLĀS SASILŠANAS POTENCIĀLA (GSP) APRĒĶINA 

IZMANTOŠANA 

C12. BŪVGRUŽU (TAI SKAITĀ DEMONTĒŠANAS) ŠĶIROŠANA 

UN NODOŠANA SPECIĀLOS POLIGONOS  

C13. OBJEKTA ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 

C14. ĒKAS ENERGOSISTĒMU UZSTĀDĪŠANA UN NODOŠANA 

EKSPLUATĀCIJĀ

C15. ATKĀRTOTI PĀRSTRĀDĀTA SATURA IZMANTOŠANA 

C16. KOKMATERIĀLU LIKUMĪGA IEGŪŠANA 

C17. PABEIGTAS ĒKAS NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU 

KVALITĀTE 

C18. APGAISMOJUMA VADĪBAS SISTĒMAS 

C19. ĒKAS ENERGOVADĪBAS SISTĒMA 

C20. MAZOGLEKĻA UN BEZOGLEKĻA NULLES 

ENERGOAVOTU UZSTĀDĪŠANA UN NODOŠANA 

EKSPLUATĀCIJĀ

C21. ATKĀRTOTI IZMANTOJAMU UN PĀRSTRĀDĀJAMU 

ATKRITUMU UZGLABĀŠANA 

D. likvidēšanas, 

nojaukšanas un 

būvlaukuma

sagatavošanas darbiem

D1. BŪVGRUŽU (TAI SKAITĀ 

DEMONTĒŠANAS) ŠĶIROŠANA UN 

NODOŠANA SPECIĀLOS POLIGONOS

D2. BŪVGRUŽU 

PIRMSNOJAUKŠANAS/PIRMSDEMONTĒŠANAS AUDITS  



Prasības pēc efektīvas energovadības sistēmām

Energosistēmas un ēkas apsaimniekošana

Tehniskās specifikācijas 

prasības

Piedāvājuma izvērtēšanas 

kritēriji

Iepirkuma līguma izpildes noteikumi

E. energosistēmu

uzstādīšanai un 

energopakalpojumu 

piegādei

E1. APSILDES SISTĒMAS, TOSTARP 

KOĢENERĀCIJA 

F. ēkas

apsaimniekošanai

F1. ĒKAS ENERGOVADĪBAS SISTĒMA 

F2. ENERGOEFEKTIVITĀTES 

PAKALPOJUMA LĪGUMS 

F3. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 

SISTĒMA 

F4. ENERGOEFEKTIVITĀTES PAKALPOJUMA LĪGUMS 

F5. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS SISTĒMA 



Apvienoti iepriekšējie kritēriji, kopā veidojot 39 ZPI kritērijus un prasības

Apvientoais projektēšanas un būvdarbu iepirkums

Tehniskās specifikācijas 

prasības

Piedāvājuma izvērtēšanas 

kritēriji

Iepirkuma līguma izpildes noteikumi

C. Būvdarbiem G1. ĒKAS PATĒRĒTĀS ENERĢIJAS IZMAKSU 

OPTIMALITĀTE 

G2. APGAISMOJUMA VADĪBAS SISTĒMAS 

G3. ĒKAS ENERGOVADĪBAS SISTĒMA 

G4. MAZOGLEKĻA VAI BEZOGLEKĻA 

ENERĢIJAS AVOTI 

G5. VELOSIPĒDU NOVIETNE 

G6. ATKĀRTOTI IZMANTOJAMU VAI 

PĀRSTRĀDĀJAMU ATKRITUMU 

UZGLABĀŠANA

G7. ŪDENS TAUPĪŠANAS IETAISES

G8. SILTUMA KOMFORMTA APSTĀKĻI

G9. DIENASGAISMA UN APŽILBINĀJUMA 

KONTROLE

G10. VENTILĀCIJA UN GAISA KVALITĀTE

G11. BŪVGRUŽU (TAI SKAITĀ 

DEMONTĒŠANAS) ŠĶIROŠANA UN 

NODOŠANA SPECIĀLOS POLIGONOS

G12. LIKUMĪGAS IZCELSMES KOKMATERIĀLI 

G13. OBJEKTA ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANA 

G14. IZBŪVES UN APDARES MATERIĀLU 

IZVĒLE 

G15. APSILDES SISTĒMAS, TOSTARP 

KOĢENERĀCIJA 

G16. PABEIGTAS ĒKAS NOROBEŽOJOŠO 

KONSTRUKCIJU KVALITĀTE 

G17. BŪVDARBU VADĪTĀJA PIEREDZE 

G18. SPECIALIZĒTO BŪVDARBU VADĪTĀJU 

PIEREDZE

G19. ARHITEKTA/ PROJEKTĒTĀJA PIEREDZE 

G20. BŪVPROJEKTA DAĻU VADĪTĀJU PIEREDZE

C21. ĒKAS APRITES CIKLA GLOBĀLĀS 

SASILŠANAS POTENCIĀLA (GSP) APRĒĶINA 

IZMANTOŠANA

G22. ĒKAS GALVENO ELEMENTU EFEKTIVITĀTE: 

PRODUKTU VIDES DEKLARĀCIJU (PVD) 

APKOPOJUMS

G23. ATKĀRTOTI PĀRSTRĀDĀTA MATERIĀLA 

IZMANTOŠANA BETONĀ UN MŪRĪ

G24. EFEKTIVITĀTES PRASĪBAS ATTIECĪBĀ UZ 

CO2 EKVIVALENTĀM EMISIJĀM, KAS RODAS 

PILDVIELU TRANSPORTĒŠANĀ

G25. MAZOGLEKĻA UN BEZOGLEKĻA NULLES 

ENERGOAVOTU UZSTĀDĪŠANA UN NODOŠANA 

EKSPLUATĀCIJĀ

G26. ĒKAS PERSONĀLA PĀRVIETOŠANĀS PLĀNS 

G27. ATKĀRTOTI IZMANTOJAMU VAI PĀRSTRĀDĀJAMU 

ATKRITUMU UZGLABĀŠANA

G28. DIENASGAISMA UN APŽILBINĀJUMA KONTROLE

G29. GLOBĀLĀS SASILŠANAS POTENCIĀLA (GSP) APRĒĶINA 

IZMANTOŠANA 

G30. BŪVGRUŽU (TAI SKAITĀ DEMONTĒŠANAS) ŠĶIROŠANA 

UN NODOŠANA SPECIĀLOS POLIGONOS  

G31. ĒKAS ENERGOSISTĒMU UZSTĀDĪŠANA UN NODOŠANA 

EKSPLUATĀCIJĀ

G32. OBJEKTA ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA

G33. ATKĀRTOTI PĀRSTRĀDĀTA SATURA IZMANTOŠANA 

G34. KOKMATERIĀLU LIKUMĪGA IEGŪŠANA 

G35. PABEIGTAS ĒKAS NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU 

KVALITĀTE 

G36. APGAISMOJUMA VADĪBAS SISTĒMAS 

G37. ĒKAS ENERGOVADĪBAS SISTĒMA 

G38. MAZOGLEKĻA UN BEZOGLEKĻA NULLES 

ENERGOAVOTU UZSTĀDĪŠANA UN NODOŠANA 

EKSPLUATĀCIJĀ

G39. ATKĀRTOTI IZMANTOJAMU UN PĀRSTRĀDĀJAMU 

ATKRITUMU UZGLABĀŠANA 



Galvenie ZPI pieejas principi attiecībā uz būvniecības atkritumiem:

Būvniecības atkritumu apsaimniekošana kā viens no galvenajiem ZPI kritērijiem

Atkritumu rašanās novēršana 

projektēšanas procesā, un to radīšanas

samazināšana būvniecības procesā

Atkritumu atkārtotas izmantošanas un 

kvalitatīvas otrreizējas pārstrādes īstenošana

dzīves cikla beigās, lai paaugstinātu gan 

reģenerācijas līmeni, gan ekonomisko vērtību

Būvniecības atkritumu otrreizējas 

pārstrādes pieprasījuma veicināšana, 

norādot konkrētu pārstrādāto materiālu 

saturu

Esošie Latvijas MK noteikumos minētie ZPI punkti attiecībā uz būvniecības atkritumiem:

Atkārtoti izmantojamu vai pārstrādājamu materiālu uzglabāšana (B6,G6) Objekta atkritumu apsaimniekošana (C3, G13)

Objekta atkritumu apsaimniekošana (C13, 

G32)

Būvgružu (tai skaitā demontēšanas) šķirošana un nodošana speciālos

poligonos (C12, D2, G30)

Tehniskās

specifikācijas

Iepirkuma līguma

izpildes noteikumi

Būvniecības atkritumi aprites ekonomikā

Atkritumu apsaimniekošanas sistēma

(F3, G13)

Atkārtoti izmantojamu vai pārstrādājamu materiālu uzglabāšana (B17, C21, 

G39)

Atkritumu apsaimniekošanas sistēma (F5)

Būvgružu (tai skaitā demontēšanas) šķirošana un nodošana speciālos

poligonos (D1, G11)

Piedāvājuma 

izvērtēšanas kritēriji
Atkārtoti pārstrādāta materiāla izmantošana betonā un mūrī (C8, G23)



ZAĻAIS PUBLISKAIS IEPIRKUMS IR 

ILGTSPĒJĪGAS DOMĀŠANAS PAMATS
Zanda Vipule

Tirgus izpētes 
departamenta vadītāja

Zanda.vipule@gatewaypartners.net

29591318


